
Českokamenické noviny
noviny o České Kamenici a okolí leden 2021 — číslo 1 — 10 Kč

— strana 3
Rok 2020 
rekapitulace

— strana 4
Novinky 
v odpadech

— strana 14
Nová kniha nejen 
o České Kamenici

1

Českokamenické adventní náměstí 

Po  dlouhých přípravách, vlastně by bylo 
lepší říci úpravách, jsme 29. listopadu zahá-
jili první adventní nedělí čtyři krásné týdny 
příprav na Vánoce, psaní dopisů Ježíškovi, 
pečení, úklidu a nakonec také, po uvolnění 
opatření, nákupů dárků. Sice jsme nemohli 
realizovat všechny naše kulturní plány, ale 
něco málo se přece jen podařilo.

Českokamenické náměstí Míru vánočně 
ozdobil pan Richter se svými kolegy,  
adventní věnce zavěšené na lampách na ná-
městí připravily tyto českokamenické in-
stituce: Domov pro osoby se zdravotním 
postižením, Oblastní charita, Speciální 

základní škola a Praktická škola, Základní 
umělecká škola, Centrum dětí a  mládeže 
a  také květinářství Kucharovič, Mýdlárna 
Šafrán a paní Mervínská. Všem děkujeme!

Pokud jste tedy vyrazili na  nedělní pro-
cházku městem a  zastavili se na  náměstí, 
určitě jste si udělali radost nákupem drob-
ných dárků, knih a vánočních ozdob a de-
korací nebo jste svým nákupem ve stánku, 
který otevřela Oblastní charita, podpořili 
Domácí hospic. Ochutnat jste mohli také 
kávu z  domácí pražírny, pravda, během 
třetí neděle už bylo možné koupit si ji 
jen balenou v  dárkových sáčcích, ale i  tak 
voněla nádherně.

A  krátká rekapitulace všech čtyř nedělí 
– na Železnou neděli jsme se těšili na roz-
svícený vánoční strom, rozsvěceli jsme ho 
ve třech časech a od posledního rozsvícení 
29. 11. v 18:00 se na náměstí třpytil po celý 
Advent a Vánoce.

Během Bronzové neděle náměstím pro-
šla Čertovská patrola a v průběhu Stříbrné 
adventní neděle jste mohli se svými dětmi 
ve  f loristické dílně vyrobit svícen na  vá-
noční stůl, projít se po  městě se Zdeňkem 
Fryblíkem, který měl i  ve  vánočním čase 

připraveny his-
torické pohled-
nice a  výklad 
o  České Ka-
menici, která 
je dnes trochu 
jiná, než v  do-
bách minu-
lých, ale právě 
proto stojí za to 
hledat místa, 

domy a  zákoutí města, která v  sobě mají 
ukrytou historii a příběhy lidí, kteří v České 
Kamenici žili před námi. 

Také jsme 13. prosince poprvé ke  koupi 
nabídli knihu Josef Lorenz. Cestář a  fo-
tograf, kterou jsme do  prodeje zařadili 
i na poslední Zlatou neděli adventní. Mimo 
jiné jste si z náměstí mohli odnést také Bet-
lémské světlo, které do  České Kamenice 
přivezl Jan Janouch ze skautského střediska 
Úsvit z Děčína.

Tolik tedy ohlédnutí za obdobím naplně-
ným očekáváním a  tajnými přáními a  teď 
už ale máme před sebou celý nový rok 2021, 
ať je tedy úspěšný!

Foto: V. Fedorčáková, J. Bureš, V. Doleček.
Vendula Fedorčáková — KaCR
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úvodem mi dovolte popřát vám vše nejlepší 
do nového roku. Přeji nám všem zejména to, 
aby byl rok 2021 klidnější a tak nějak obyčej-
nější, než byl rok minulý. Přeji vám, abyste 
jej zvládli se svými rodinami ve zdraví, s co 
nejmenším množstvím osobních i ekonomic-
kých problémů.

Původně jsem na  tomto místě plánoval 
krátce rozvést, co nás jako město v roce 2021 
čeká. Vzhledem k  tomu, že v  době uzávěr-
ky novin nebylo ještě zřejmé, zda a  v  jaké 
podobě prošla Parlamentem daňová refor-
ma, není ani jasné, s  jakými finančními  
prostředky bude město hospodařit. V  ná-
sledujících dnech však snad již bude jasno, 
informace proto přineseme v  následujícím 
vydání novin.

Vykročte do  nového roku tou správnou  
nohou.

Jan Papajanovský — starosta
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Poděkování za adventní výzdobu

Letošní advent bohužel poznamenala 
protipandemická opatření, takže nebýt 
vánoční výzdoby, možná bychom ani 
netušili, že Vánoce už jsou za  dveřmi. 
Proto bychom rádi poděkovali všem, 
kteří přispěli k  výzdobě města a  po-
mohli dotvořit vánoční atmosféru. 
Na fotografiích najdete krásnou výlohu, 
kterou pro nás každoročně připravuje 

rodina Zachariášových (a to nejen k Vá-
nocům). Domek manželů Zahradníčko-
vých, který nás vítal při příjezdu od Dě-
čína a stálo za to se projít i Kostelní ulicí, 
kde jste mohli najít vyzdobenou uličku 
k  domu paní Kubelkové. Takže díky 
všem, kteří přispěli, byť třeba jen svě-
télky v okně.

Václav Doleček — místostarosta

Automatické (úsekové) měření rychlosti ve  městě  
či zpomalovací semafor – proč ještě nejsou?

V  souvislosti s  budováním přechodů 
a  chodníků podél průtahu naším městem 
často zaznívají dotazy, proč město nepři-
měje řidiče dodržovat povolenou rychlost 
zavedením úsekového měření rychlosti 
spojeného s  automatickým rozdáváním 
pokut či tzv. zpomalovacího semaforu, 
který se nachází nejblíže v Žandově.

Odpověď je jednoduchá – obě tyto 
věci jsou takřka nemožné, nikoliv snad 
technicky, ale kvůli obludné byrokracii 
a  špatně nastaveným zákonům. Začnu 
úsekovým měřením. Zákon zde říká, že 
zpracovávat přestupky (porušení rych-
losti) z  úsekového měření může pouze 
tzv. obec s  rozšířenou působností, bývalá 
okresní obec, v našem případě Děčín. Ka-

menice samotná úsekově měřit nesmí, 
i kdybychom se na našem úřadě nakrásně 
rozkrájeli. Jedinou šancí na zavedení tako-
vého úsekového měření tak je přesvědčit 
Děčín ke  spolupráci. Na  tom jsme do  le-
tošního jara intenzivně pracovali, pak se 
ovšem v Děčíně rozpadla koalice, byl odvo-
lán primátor a posledního půl roku nebylo 
s kým jednat. Teď už má město primátora 
nového, začínáme však s jednáním de facto 
nanovo a upřímně si nemyslím, že by byla 
šance dohodu stihnout do  dalších komu-
nálních voleb v roce 2022.

Dále ke  zpomalovacímu semaforu. Ten 
u  nás ve  městě nedovolí umístit dopravní 
policie, která k  jeho umístění v  rámci po-
volovacího řízení dává závazné stanovisko. 

V Žandově byl nainstalován díky tomu, že 
jde o silnici II. třídy a zároveň o Liberecký 
kraj, kde k některým věcem policie přistu-
puje jinak (na  silnici I. třídy by jej ovšem 
dopravní policie nepovolila ani tam).

Abych nicméně článek zakončil pozitivně 
– věřím, že právě prováděná stavebně 
technická opatření (přechody a  chodníky) 
povedou psychologicky k  tomu, že řidiči 
budou povolenou rychlost dodržovat vý-
razněji. Stejně tak se na  měření rychlosti 
zaměřují strážníci městské policie (to na-
štěstí zákon umožňuje). A věřím, že dříve 
nebo později se i  s  Děčínem dohodneme, 
jen to opravdu nebude záležitost nejbliž-
ších měsíců.

Jan Papajanovský — starosta

Zubní pohotovost - rozpis služeb • leden 2021
Ordinační hodiny: soboty a neděle vždy 8:00 - 10:00 

datum stomatolog adresa kontakt

2. - 3. 1. MUDr. Charvát Pavel J. Š. Baara 692/26, Děčín V 412 507 588

9. - 10. 1. MDDr. Dubnová Daniela Teplická 1850/60A, Děčín 412 531 330

16. - 17. 1. MUDr. Plyuschakov Oleksandr Myslbekova 404/23, Děčín I 732 329 007

23. - 24. 1. MUDr. Milič Lukáš Anenská 385/2, Děčín I 412 511 482

30. - 31. 1. MUDr. Hladík Pavel Weberova 1537/7, Děčín VI 412 539 298

Rozpis je aktualizován dle podkladů od stomatologů, přesto ale doporučujeme správnost uvedených informací před návštěvou lékaře vždy telefonicky ověřit.
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tříděné odpady se sváží 6. a 20. ledna

Rok 2020 – většina úkolů splněna na 250 %
Dovolím si na tomto místě krátce zhod-

notit uplynulý rok. Obecně si myslím, že 
byl pro město z  hlediska plnění předse-
vzatých úkolů až na  několik věcí velmi 
úspěšný. Slovy nejmenovaného vedou-
cího technického zařízení města se nám 
dařilo řadu úkolů splnit na 250 %.

Investice za desítky milionů Kč
Celkem město v  letošním roce pro-

investovalo 75 milionů Kč, další mili-
ony šly do  neinvestičních oprav. To vše 
díky získaným dotacím a  výrazným 
provozním úsporám. Dokončena byla 
rekonstrukce Smetanovy ulice i  ko-
munitního centra, vznikl jeden nový  
přechod, opraveny byly dva přechody stá-
vající. Rekonstrukce se dočkaly 2,5 km 
chodníků, přibyly desítky nových lamp 
veřejného osvětlení. Hotová je dlouho 
chystaná revitalizace parku. Významnou 
měrou se na  tom všem podíleli pracov-
níci našeho technického zařízení, kteří 
po  celý rok zdatně sekundovali najatým 
stavebním firmám. Velké díky!

Opravená dolní školka a  unikátní 
učebna fyziky

V  oblasti školství je hotová rekon-
strukce vnější podoby dolní školky (okna, 
fasáda) i  úpravy její zahrady. Na  horní 
budově základní školy byl vybudován 
bezbariérový přístup (výtah) a  vznikla 
zde jedinečná učebna a laboratoř fyziky.

Kultura to neměla jednoduché, v  ces-
tovním ruchu se rozjíždí velký projekt

Koronavirová pandemie letos kulturu 
výrazně zasáhla. I  přesto jsme si mohli 
užít některých novinek – rozsáhlejšího 
letního programu či vánočních stánků 
rozšířených na  každou adventní ne-
děli. V  rámci podpory cestovního ruchu 
je k  realizaci připraven velký projekt 
za  bezmála 3,5 milionů Kč, který zahr-
nuje např. rekonstrukci Jehly a Ponorky, 
obnovu tzv. Mlýnků, rekonstrukci infor-
mačního centra a další aktivity. 

Program na  obnovu fasád se osvědčil, 
dotace na památky v rekordní výši

Po dlouhých letech jsme znovu vyhlásili 
dotační program na podporu obnovy fa-

sád uvnitř památkové 
zóny, podpořeno bylo 
hned několik zajíma-
vých domů. Dotace 
na  kulturní památky 
z Ministerstva kultury 
jsme získali v rekordní 
výši, opraven z  nich 
byl např. plot u  horní 
školky či znak v bývalé 
spořitelně.

Nízkoprahové cent-
rum, právní poradna, 
senior taxi a  další so-
ciální projekty

V  prostorech domu kultury zahájilo 
svou činnost nízkoprahové centrum. 
V komunitním centru (bývalá spořitelna) 
se rozběhla bezplatná právní poradna. 
Spuštěna byla služba senior taxi, která 
si okamžitě našla svou klientelu. Díky 
úspěšným evropským projektům měst-
ský úřad výrazně posílil úsek terénní 
péče, zvýšila se také kapacita sociálně 
aktivizačních služeb pro rodiny s dětmi.

Rekordní investice do bytů
Opravy městského bytového fondu se 

podařilo rozběhnout v  dříve nevídaném 
tempu. Hotová je re-
konstrukce tří byto-
vých domů na  Lidické, 
na  Pražské se v  době 
uzávěrky novin do-
končovala oprava stře-
chy jednoho z  domů, 
v  Palackého ulici jsou 
pak v  bývalých lázních 
vyměněná okna. Vý-
znamné množství pe-
něz směřovalo i dovnitř 
samotných bytů, např. 
na  rekonstrukce pů-
vodních bytových jader.

Nová dětská lékařka, trápí nás zubaři
Po  náhlém úmrtí paní doktorky Vali-

šové se městu podařilo zajistit novou dět-
skou lékařku. Zakoupeno bylo vybavení, 
které snad i přes ne úplně solidní přístup 
soukromého provozovatele umožní další 
fungování rentgenu v poliklinice. Kde se 

nám naopak nedaří, je situace se zubními 
lékaři. I  přes masivní milionovou po-
bídku se zatím žádný zájemce o prázdné 
ordinace ve  zdravotním středisku nene-
chal přesvědčit, ačkoliv jednání s  něko-
lika mladými dentisty proběhlo.

Snad čtenáře novin výše uvedený výčet, 
ve  kterém navíc ještě jistě některé věci 
chybí, přesvědčí o tom, že jsme se v letoš-
ním roce na radnici nezastavili. Všem ko-
legům a kolegyním z úřadu i z městských 
organizací patří obrovské poděkování.

Jan Papajanovský — starosta

Pravidelné setkání nad kávou  
s vedením města se s ohledem 
na zhoršenou zdravotní situaci  
v lednu opět ruší. To neznamená, 
že s vámi přestáváme komunikovat, 
jen nyní upřednostníme online 
formu, tj. e-mail či facebook. 
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Městské stavby – pro letošek hotovo

Do  konce roku se nám podařilo, až 
na  některé drobnosti, dokončit všechny 
důležité stavby zahájené v roce loňském. 
Nový přechod v Horní Kamenici zvládla 
stavební firma v  součinnosti s  naším 
technickým zařízením v rekordním čase 

přibližně šesti týdnů. Hotová je i rekon-
strukce parkoviště u obvodního oddělení 
policie. Pod Zámeckým vrchem byla vy-
sázena nová alej přibližně 150 stromů. 
Dokončen a  zprůchodněn byl park, 
na  jaro zde zbývá založení trávníku. 
Na Děčínské ulici se nám kvůli kapacitě 
stavební firmy do dalšího roku přesunula 
rekonstrukce přechodu navazujícího 
na rekonstruovaný chodník.

Všechny akce prováděné v  letošním 
roce teď ještě dotahujeme papírově – vy-
účtováváme poskytnuté dotace, na  sta-
vebním úřadě zajišťujeme kolaudaci, 
řešíme majetkoprávní vypořádání do-

tčených pozemků. Kolegům a kolegyním 
z  příslušných odborů městského úřadu 
patří velký dík.

Jan Papajanovský  
— starosta

Novinky v odpadech se odkládají k 1. dubnu 2021
Všem občanům se omlouvám – slíbené 

změny v  odpadech (zavedení systému 
door to door) se nám nepodařilo z tech-
nických a organizačních důvodů nakonec 

nachystat k  1. lednu, spustíme je proto 
k 1. dubnu 2021. Do té doby zůstává vše 
při starém (pytlový svoz, týdenní frek-
vence svozu směsného odpadu). Zájemce 

o door to door nádoby budeme do té doby 
kontaktovat a  domluvíme předání no-
vých nádob.

Jan Papajanovský — starosta
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Svoz komunálního odpadu (pondělí, úterý)

Sklo (čtvrtek - 1x v měsíci) / Plast (čtvrtek - každý týden)

Papír (čtvrtek - každý týden)

Tříděný pytlový svoz (středa - lichý týden)
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Kácení stromů
Kácení stromů bývá veřejností často 

velmi citlivě vnímáno, ale je nezbytnou 
součástí údržby zeleně ve  městě. Proto 
se snažíme o něm pravidelně a korektně 
informovat, zvláště pokud se to týká 
stromů v  centru města. Vzrostlé stromy 
ve městě mají významnou přidanou hod-
notu, které jsme si dobře vědomi, ale také 
jsou svým umístěním zpravidla větším 
rizikem pro občany města. Takže je třeba 

hlídat jejich zdravotní stav a  v  případě 
nutnosti přistoupit i k jejich odstranění. 

Aktuálně si veřejnost dovolujeme upo-
zornit na pokácení dvou stromů v Lipové 
ulici, jedná se o břízu a jasan. Oba stromy 
jsou napadeny houbou a jsou dle dendro-
logického posudku nebezpečné svému 
okolí. Jasan navíc svými kořeny rozru-
šuje opěrnou zeď nad chodníkem. Tře-
tím stromem, kde městská rada schválila 

pokácení, je jasan v ul. 5. května. Zde se 
ke  zdravotnímu stavu stromu přidávají 
i  stavební důvody, protože strom neu-
možňuje vybudovat přístupovou komu-
nikaci k  rodinnému domu, který se zde 
bude stavět. Za  pokácené stromy stan-
dardně probíhá náhradní výsadba.

Václav Doleček  
— místostarosta

Sazba poplatku za  komunální odpad 
na rok 2021 se nemění

 Poplatek za osobu na rok opět činí 500 Kč.
Poplatek je splatný jednorázově nej-

později do 31. května roku 2021, je možné 
ho také zaplatit ve  dvou stejných splát-
kách, a  to do  31. května a  do  31. srpna 
roku 2021 (poplatníci si se správcem po-
platku písemně sjednají pololetní platby 
před začátkem kalendářního roku).

Poplatek lze uhradit buď v  po-
kladně Městského úřadu Česká Kame-

nice, složenkou anebo na  účet města  
č. 19-0921392379/0800 vedeného u České 
spořitelny s uvedením variabilního sym-
bolu.

Číslo variabilního symbolu a případné 
dotazy k  placení poplatku poskytne 
správce poplatku paní Myslivcová, tel.: 
412 151 554, 770 160 506.

Jaroslava Myslivcová — referent ORIŽP

Uzavření pokladny 
v podatelně úřadu 

Upozorňujeme občany, že od  4. 1. 
do 8. 1. 2021 bude uzavřena pokladna 
v  podatelně Městského úřadu Česká 
Kamenice.

Děkujeme za pochopení.

Bc. Lenka Švehlíková  
— vedoucí OSČM
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Jeden můj pracovní den
O projektu Města Česká Kamenice „Ko-

ordinované řešení sociálního vyloučení“, 
který je financován ze sociálního fondu 
Evropské unie a  který úspěšně probíhá 
od  května 2020 jsme již informovali. Je 
zaměřen na pomoc obyvatelům, kteří jsou 
sociálně vyloučeni ze společnosti nebo 
jsou sociálním vyloučením ohroženi.

Do  projektu jsem nastoupila jako „Spe-
cialista na  podporu bydlení a  prevence 
ztráty bydlení“. Ztráta bydlení je u  cílové 
skupiny v  největší míře zapříčiněna ne-
schopností plnit své finanční závazky tý-
kající se bydlení. Nízké a nestabilní příjmy 
obyvatel neumožňují pravidelně platit ná-
jmy a zálohy za energie, což vede k ukon-
čení nájemní smlouvy. V tomto okamžiku 
nastává vážný problém.

Tímto článkem vám chci přiblížit jeden 
můj běžný pracovní den. Moje práce, to je 
pomoc jednotlivcům i  rodinám při zlep-
šení nebo obnovení jejich schopnosti soci-
álního fungování.     

•  6:00 - příchod do kanceláře. Pracovní den 
začínám kontrolou a  zpracováním došlé 
pošty.

•  Přichází paní A. Ona ani její manžel 
nemají zaměstnání, jsou v  evidenci 
uchazečů o zaměstnání na úřadu práce, 
bez podpory v  nezaměstnanosti pro 
nesplnění podmínek na  její nárok. Ro-
dina nemá dost finančních prostředků 
na  úhradu nákladů za  bydlení. Nabízím 
pomoc při hledání zaměstnání a zároveň 
motivuji, aby se sami snažili zaměstnání 
najít. Zvýšení příjmu do rozpočtu řešíme 
žádostí o  příspěvek na  bydlení ze státní 
sociální podpory. Uzavíráme písemnou 
dohodu účastníka v projektu, jehož před-
mětem je individuální poradenství a vy-
plňujeme monitorovací list podpořené 

osoby. Následuje vyplnění formuláře pro 
nárok dávky a dalších potřebných příloh 
k  žádosti. Domlouváme si termín další 
návštěvy, na kterou paní přinese nájemní 
smlouvu a doklady o platbách za nájemné 
a  energie, které doplníme do  dokladu 
o nákladech za bydlení. Potom odešleme 
žádost na Úřad práce v Děčíně.

•  Přichází paní  B. s žádostí o pomoc. Stě-
žuje si, že nedostala přídavky na děti a že 
jí bylo zastaveno vyplácení příspěvku 
na bydlení. Přináší výzvu z úřadu práce. 
Musí doložit novou nájemní smlouvu, 
protože má smlouvu na  dobu určitou 
a  její platnost skončila. Kontaktuji pro-
najímatele s  prosbou o  zaslání elektro-
nickou cestou. Dále vyplníme doklad 
o  příjmu, který musí dokládat k  vyplá-
cení přídavků na  děti čtvrtletně. Spolu 
s  došlou nájemní smlouvou odesíláme 
na Úřad práce v Děčíně. Pomáhám paní 
sestavit měsíční rozpočet, aby se naučila 
hospodařit s finančními prostředky.

•  Přichází pan C. Byly mu svěřeny do výchovy 
dvě děti na základě dohody s jejich matkou. 
Je nezaměstnaný, v  evidenci úřadu práce, 
bez podpory v  nezaměstnanosti. Žádá 
o pomoc s vyřízením dávek státní sociální 
pomoci a  hmotné nouze. Vyplňujeme žá-
dost o přídavky na děti, žádost o příspěvek 
na bydlení a žádost o příspěvek na živobytí. 
Společně vyplňujeme všechny přílohy k žá-
dostem a vysvětluji mu, které doklady musí 
ještě doložit. Pán si podá žádosti na  úřad 
práce sám. Nabízím podporu při hledání 
zaměstnání a  motivuji pána, aby se snažil 
sám najít si zaměstnání a zvýšil si tak pří-
jem do rodinného rozpočtu.

•  Dostavuje se paní D. s výzvou od exeku-
tora, aby zaplatila dlužné penále. Neví, 
co všechno již splácí. Nabízím jí pomoc 
řešit situaci v  dluhové poradně a  dopo-

ručuji, aby si na poště nejdříve požádala 
o výpis z centrální evidence exekucí.

•  Po polední pauze přichází terénní práce. 
Navštěvuji pana E., se kterým nyní ře-
šíme možnost přestěhování do  menšího 
bytu s nižšími náklady a mimo sociálně 
vyloučenou lokalitu. Po  smrti rodičů 
žije sám v  bytě 4+1. Mám radost z  jeho 
zprávy, protože se byl sám podívat na je-
den byt. Bohužel je nevyhovující. Řešíme 
situaci podáním žádosti o  nájem měst-
ského bytu ze sociálních důvodů.

•  Navštěvuji doma pana F., který bydlí 
v sociálně vyloučené lokalitě. Žije s druž-
kou a  dětmi v  bytě, kde není připojena 
elektřina. Řešili jsme dodavatele. S  mojí 
podporou byla situace vyřešena a pán má 
nyní uzavřenou smlouvu s  dodavatelem 
energií. Domácnost je již připojena k od-
běru elektřiny.

•  Ve stejné lokalitě navštěvuji ještě paní G., 
které chci pomoct se zvýšením příjmů 
do  rodinného rozpočtu. Sestavuji aktu-
ální rozpočet rodiny a  paní vysvětluji, 
které výdaje jsou prioritní, aby se nau-
čila řádně a pravidelně platit nájem a zá-
lohy za  energie a  dokázala samostatně 
vést domácí rozpočet. Rodina se čtyřmi 
dětmi je zcela závislá na dávkách hmotné 
nouze. Situaci řešíme žádostí o doplatek 
na bydlení, kterou společně vyplňujeme. 
Potom paní doprovázím na poštu, kde jí 
pomáhám s vypsáním složenky na zapla-
cení zálohy za elektřinu. Při cestě podá-
váme žádost na Úřad práce v Děčíně. 
         

•  14:00 – návrat do  kanceláře. Otevírám 
v  počítači složku individuálních plánů, 
do  kterých musím dopsat průběh pora-
denství s každým účastníkem. 

Vladimíra Valešová  
— specialista pro oblast bydlení 

Poděkování za rychlé otestování 
Chtěli bychom touto cestou velmi 

poděkovat MUDr.  Viktórii Talanov 
za  zajištění plošného otestování dětí 
a  zaměstnanců v  dětském domově. 

Díky paní doktorce nás v rekordním 
čase přijeli otestovat přímo do  do-
mova. Velké poděkování patří také 
MUDr.  Zdence Vlastníkové za  rych-

lou registraci všech našich zaměst-
nanců.

Simona Lažanská  
— Dětský domov „Země dětí“
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Zprávy z našeho Domova pod Jehlou 

Započal nám nový rok a my se ve vzpo-
mínce pootočíme k  poslednímu měsíci 
roku uplynulého.  S  počátkem prosince 
přichází takové to lehké šimrání, těšení se 
a  s  ním velké přípravy na  velmi oblíbené 
svátky v roce, kterými jsou Vánoce. V této 
nelehké době, kdy naši klienti nemohli 
předvánoční čas trávit se svými blízkými, 
jsme se jim v  domově maximálně snažili 
tento čas zpříjemnit. Všechny společné 
prostory byly vyzdobené, halou se rozlé-
haly vánoční koledy a  kantýnu nám zdo-
bil veliký adventní věnec. Na něm každou 
adventní neděli zahořela nová svíčka. 
Společnými silami jsme se vrhli do pečení 
cukroví. Vůně perníčků, lineckého a vanil-
kových rohlíčků se linula po celém domově 
a  dodávala tu pravou vánoční atmosféru. 
Před svátkem sv. Mikuláše za sychravého 
počasí naše klientky ozdobily na  terase 

smrček pro potěšení všech. Mimo jiné 
jsme si poprvé vyzkoušeli ruční výrobu 
mýdel. Různorodé barvy, vůně a  tvary 
jsou doslova pastvou pro oči i  čichové 
buňky. Tato voňavá práce nás natolik 
nadchla, že v  ní budeme rozhodně po-
kračovat. Velmi nás mrzí, že jsme vás 
nemohli informovat prostřednictvím 
facebookových stránek, které nám mo-
mentálně nefungují. Proto bychom chtěli 
touto cestou moc poděkovat paní učitelce 
Yvetě Kočové a  dětem ze ZŠ Česká Ka-
menice, které napsaly našim klientům 
moc pěkné dopisy. Zároveň my přejeme 
vycházejícím žákům úspěšná přijetí 
na střední školy. Za Nadaci Preciosa by-
chom chtěli poděkovat paní Lucii Hřebí-
kové a dále dětem z MŠ Markvartice, MŠ 
Horní Habartice, MŠ Benešov nad Plouč-
nicí a  MŠ Kaštánek Česká Kamenice, 

které připravily pod vedením svých uči-
telek pro naše klienty nádherná přáníčka.  
Nesmíme zapomenout poděkovat žákům 
navštěvujícím místní družinu a  zájmové 
útvary CDM, kteří se svými vychovatel-
kami a  vedoucími kroužků v  rámci pro-
jektu Ježíškova vnoučata vyrobili pro 
naše babičky a  dědečky krásné dárečky. 
Vše udělalo našim klientům velikou ra-
dost. V neposlední řadě patří obrovský dík 
našemu personálu za  to, jak statečně se  
popral s koronavirem, který se bohužel ne-
vyhnul ani našemu zařízení. 

Minulý rok byl pro všechny náročný. 
Všichni doufáme a  s  nadějí si přejeme, 
aby nový rok byl tak krásně obyčejný a ne-
výjimečný jako roky „před Covidem“. Aby 
všem přinesl zejména zdraví a pohodu.

Iva Reindlová  
— PSS pro volnočasové aktivity

Činnost městské policie a asistentů v prosinci
V  uplynulém období Městská policie 

Česká Kamenice řešila 40 oznámení. Při 
své každodenní činnosti zároveň smě-
řovala svou činnost na  dohled nad do-
držováním pravidel silničního provozu, 
kde odhalila 88 přestupků, které řešila 
v  příkazním řízení na  místě. Z  tohoto 
počtu bylo zasláno 5 přestupků k  vy-
řízení na  příslušný odbor děčínského 
magistrátu.  Při dohledu na  veřejný 
pořádek policie odhalila 8 přestupků 
páchaných především nedodržováním 

vládních nařízení, kdy se občané do-
pouštěli přestupků proti krizovému 
zákonu. Tyto přestupky byly řešeny 
v  příkazním řízení na  místě. Strážníci 
a asistenti prevence kriminality v uply-
nulém období také dohlíželi na  dodr-
žování vládních nařízení při akcích 
města, jako byly rozsvěcení vánočního 
stromečku a průvodu čertovské patroly. 
I zde byla patrná lhostejnost některých 
lidí k vládním nařízením a tím pravdě-
podobně jakési dokazování širokému 

okolí své hrdinství k  nedodržování 
těchto opatření. Těmto lidem je asi 
těžké vysvětlovat význam nošení rou-
šek při shromáždění lidí.  Závěrem, vám 
všem občanům města, městská policie 
s asistenty děkují za projevenou důvěru 
v uplynulém roce a do nového roku 2021 
vám přejeme hodně zdraví, štěstí, osob-
ních i pracovních úspěchů.

Martin Soukup  
— velitel MP
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Nová obřadní síň
V sobotu 12. prosince byl oddán první 

manželský pár v  nové obřadní síni 
v  opraveném komunitním centru. Paní 
Gohar Tantušjanové a  panu Maratu 

Aramoviči Chačaturovi přejeme na spo-
lečné cestě životem hodně štěstí, lásky 
a vzájemného pochopení..

Bc. Petra Dolečková — zastupitelka

Novomanželé
Gohar Tantušjanová 

– Marat Aramovič Chačaturov

Martina Vostradovská 
– Roman Kvaiser

Narozené děti
Zora Adámková
Tadeáš Janda
Tomáš Pavlovič
Občánku, vítej.

Jubilanti
Miroslav Struk
Libuše Havránková
Marie Marková
Vladimír Tejml
Ivanka Arbi
Slávka Kronavetrová
Miloslav Petrášek
Soňa Mlíchová
Zdeněk Lysoněk
Petr Jahelka
Věra Saganová

Všem jubilantům přejeme mnoho štěstí, 
zdraví a radosti do dalších let.

Vzpomínáme

Dne 13. ledna 
uplyne 10 let, kdy nás 
navždy opustil man-
žel a tatínek Bedřich 
Páša, bývalý starosta 
České Kamenice. 

S láskou vzpomínají 
Irena a Regina. Věnujte 

mu vzpomínku i vy, kdo jste ho znali.

Dne 30. ledna 
uplyne smutný třetí 
rok od chvíle, kdy nás 
navždy opustil náš 
milovaný manžel, 
tatínek, dědeček 
a pradědeček, pan 
Miloslav Smejkal. 

S láskou v srdci nikdy nezapomenou 
manželka Jarka, syn Míla, vnučka Jaruška, 
pravnoučata Filípek a Natálka, bratr Zdenek 
a Vlasta s rodinou.

Dne 1. ledna 
uplynuly dva smutné 
roky, kdy nás navždy 
opustil pan Vlastimil 
Stárek. 

S láskou vzpomí-
ná manželka, syn 
Vlastimil a dcera Lenka 

s rodinami.

Nechce se tomu 
ani uvěřit, ale v lednu 
to bude 5 let, co 
naši rodinu opustil 
náš drahý manžel, 
tatínek, dědeček 
a především prima 
chlap a kamarád 

Svatoslav Šmelhaus. 
Stále je v našich srdcích a moc nám tu 

chybí. Vzpomínáme..., vzpomeňte i vy.

S hlubokou bolestí 
oznamujeme, že nás 
22. listopadu ve věku 
81 let opustil náš 
milovaný manžel, 
tatínek, děda, pradě-
deček a skvělý člověk, 
Ján Ondečko. 

Nejde popsat, co jsme v něm ztratili, ale 
víme, že v našich srdcích zůstane navždy 
s námi. S úctou Ondečkovi.
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Mikulášská nadílka v Lísce
Jako každý rok i  letos na  nás Miku-

láš, andílek a  čert nezapomněli. Přišli 
nás potěšit svou návštěvou 5. prosince 
kolem páté hodiny večerní, na  naši ná-
ves v  Lísce. Mikuláš samozřejmě věděl 
o  dětech všechno za  celý rok. Proto si 
postupně každého zavolal k sobě a za to 
dobré pochválil a  za  zlobení je čert po-
strašil. Každopádně všechny děti byly 
statečné a odrecitovaly krásné básničky. 
Zaslouženě potom dostaly balíček. Celý 
podvečer se nesl opět v přátelském duchu 
a  dýchala na  nás už vánoční atmosféra. 
Děkujeme Městu Česká Kamenice za ce-
loroční podporu všech akcí. Děkujeme 
všem, kteří se akcí účastní a přejeme 
krásné vánoční svátky a do nového roku 
hlavně zdraví a lásku.

Spolek „Babinec“ Líska 

Na čem záleží?
Když Francis Fukuyama ohlásil konec 

dějin nástupem liberálně demokratic-
kého systému, jako by předznamenal 
nedávný pocit mnohých, že vše je ne-
měnné. Samozřejmý svět „společnosti 
růstu Růstu“ (Bělohradský) si zvykl 
na  ekonomická čísla, výkony, markety 
přeplněné k  prasknutí a  téměř neo-
mezenou svobodou cestovat kamkoliv 
za  jakýmkoliv účelem. Taková Belle 
Époque (krásná doba) konzumní spo-
lečnosti.

Teď, v šeru nejen krátkých dnů, v záři 
spíš rozpačitých vánočních ozdob, za-
čala brát představa mnohých samozřej-
mostí za  své. Současná doba pandemie 
covidu-19 a  tekutých hodnot korektních 

tváří (Baumann) by nás všechny mohla 
přivést zpátky k základním otázkám. Jak 
říká C. S. Lewis: „Pokud jste se vydali špat-
ným směrem, pak je paradoxně nejrychlejší 
cestou dopředu udělat krok zpět, na začátek.“

Narození betlémského dítěte je na-
bídkou takového začátku pro každé lid-
ské srdce. Je nadějí Světla vstupujícího 
do  temnot času. Ten, jehož narození 
a  příchod předpověděli všichni proroci 
Izraele, nám připomíná, že máme veli-
kou důstojnost, že nejsme jen nějakým 
zvrhlým zvířetem, ale že je v  nás cosi 
převzácného. Božský dotyk odkazující 
na  naši identitu: bytí Božím obrazem. 
Bez tohoto dotyku by nebylo možné vů-
bec mluvit o  lidské bytosti ani o  lidském 

společenství. 
Zajímavé je, 
že si tuto iden-
titu člověka 
uvědomovali 
ti, kteří svými 
m y š l e n k a m i 
ustavili zá-
klad kultury 
současné Ev-
ropy. Myslím 
na  Sokrata, 
Platóna i  Aris-
totela.

Vánoce jsou 

svátkem velkého obdarování. Byly by 
téměř nemyslitelné bez záře dětských 
očí. Byly by nemyslitelné bez darování 
člověka člověku, které ničím nevykou-
píte. Darování ve  formě láskyplného 
společenství. I  Bůh zve člověka do  ta-
kového společenství tím, že nabízí sám 
sebe skrze svého Syna. Nabízí podíl 
na svém životě, neboť neumí dávat jen 
„drobné“. On dává plnost, sám sebe. Ži-
vot v plnosti. A na rozdíl od lidí nebere 
své dary zpět. 

Tajemství Vánoc nám říká, že lidský 
život má hluboký smysl. Každá chvíle, 
kterou prožijeme, je posvátná. Záleží 
na mnohém – na laskavém slově, které 
povzbuzuje. Na  lásce, jež dává život. 
Na  pohlazení místo pěsti. Na  úsměvu 
(ačkoliv nás nic nestojí). Záleží na  ná-
maze i  odpočinku, či na  zření mořské 
hladiny…

V neposlední řadě je tajemství Vánoc 
spjato s  textem poslední knihy Bible, 
Zjevení sv. Jana – apokalypsy vypoví-
dající o vyústění lidských dějin:

„… Bůh bude s nimi a setře jim každou slzu 
z očí. A smrti už nebude – neboť co bylo, po-
minulo. Ten, který seděl na trůnu, řekl: Hle, 
všechno tvořím nové…“

Mgr. Jan Hedvík  
— jáhen
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Tip na výlet: 
Do srdce Českého Švýcarska a zpět 

Do lednového vydání Českokamenických 
novin jsme si pro naše čtenáře připravili 
veskrze klasický výlet Českým Švýcars-
kem, který propojuje návštěvu notoricky 
známých míst a zároveň nabízí i nespočet 
míst a pohledů, které příliš typické nejsou.

Autor textu má tuto trasu opravdu velmi 
rád, zejména v podzimních a zimních mě-
sících zde nepotkáte takzvaně ani nohu, 
což celému pochodu dodává na atmosféře.

Jistě je nutné se dostat z České Kamenice 
do Vysoké Lípy, kde naše putování začíná.

Vystoupejte na Šaunštejn
Naše cesta začíná na parkovišti mezi Ho-

telem Kortus, penzionu U nás a penzionu 
U  Loupežáku. Odtud se vydáme po  žluté 
turistické značce směrem k rozcestí „Pod 
Šaunštejnem”. Zde, ačkoliv se tím částečně 
odkloníme od naší hlavní trasy, doporuču-
jeme zajít si asi 500 metrů po červené turi-
stické stezce a vystoupat na zříceninu lou-
pežnického hrádku Šaunštejn. Tedy, hrad 
nebyl primárně loupežnický, patřil napří-
klad Vartenberkům, či Berkům z Dubé. Co 
je pro nás důležitější, je romantika a půvab 
toho místa. Výstup ze samotné červené tu-
ristické stezky je středně náročný, ale ne-
doporučujeme ho nikomu, kdo má strach 
z  výšek, taktéž není úplně vhodný pro 

nejmenší. Pokud tyto strasti překonáte, 
budete odměněni dechberoucím výhle-
dem a soustavou zábradlíček a lávek na vr-
cholu skal, které jsou vysoko nad špičkami 
stromů. Za ten zhruba kilometr zacházky, 
počítáno tam i  zpět, to rozhodně stojí 
a pokud jste „Loupežák” ještě nenavštívili, 
není nad čím váhat.

Proslulé vyhlídky
Vracíme se zpět na rozcestí a vydáváme 

se dál po  červené po  České silnici směr 
Zadní Jetřichovice, které jsou skvělým tu-
ristickým cílem také samostatně, neb se 
jedná o  část obce, která byla náhle zcela 
opuštěna po 2. světové válce. Kouzlo malé 
vísky je i  po  mnoha letech stále velmi 
silné. I  tam doporučujeme separé výlet. 
My se však před samotnými Zadními Jet-
řichovicemi vydáme doprava dále po čer-
vené. Zde dojdeme až na úpatí kopce s ná-
zvem Koliště. V jeho blízkosti cesta nabízí 
výhledy do širého okolí, které vám budou 
odměnou za  poněkud členitější terén 
dnešního výletu.

Po  chvíli nás čeká série proslulých vy-
hlídek, jejichž četnost a  frekvence vám 
na  této trase opravdu nedá vydechnout. 
Poté, co mineme rozcestí „Pohovka”, po-
kračujeme dále po červené. V jednu chvíli 
se před vámi objeví Rudolfův kámen. Vy-
hlídka s  poměrně nebezpečnou přístupo-
vou cestou. Tento výstup doporučujeme 
pouze statečným a  dobrodružným pova-
hám, kdo se nebude cítit, může bez větších 
výčitek pokračovat dále. Stále po červené, 
směr Jetřichovice. Nedaleko odsud je al-
tánek U  Purkartického lesa, kde můžete 
na okamžik spočinout, občerstvit se a na-
čerpat síly do  dalších kilometrů, které 
máme před sebou. Nedlouho poté dorazíte 
k Vilemínině stěně, vyhlídce, která je lépe 

přístupná než slavnější Mariina skála, ale 
nabízí minimálně stejně krásné výhledy 
na mystickou krajinu Českého Švýcarska. 
Doslova pár kroků odsud nalezneme další 
pozoruhodné místo, které bylo  v minu-
losti podle lidové slovesnosti pro Jetřicho-
vice důležité. Jedná se skalní převis s ná-
zvem Balzerovo ležení. Původ názvu není 
zcela jistý, ale pravděpodobně souvisí s 
vůdcem Jetřichovických, kteří se zde v ob-
dobí Třicetileté války ukrývali před Švédy. 
Dokladem toho mohou být i  tři nápisy, 
jejichž hledáním si můžete zpestřit vaše 
putování. Nejstarší z nich je z roku 1632.

Nechybí Mariina vyhlídka
Nyní se naše kroky vydají k  asi nejzná-

mější vyhlídce celého Českého Švýcarska. 
Ano, je to tak. Pozorný čtenář jistě už teď 
ví, že se jedná o  Mariinu vyhlídku, která 
právě v závěru roku 2020 procházela rekon-
strukcí. I  zde se samozřejmě dočkáte fan-
tastických výhledů, které Mariánce mohou 
závidět i  mnohá slavnější světová vyhlíd-
ková místa. Dej si pozor, Grand Canyone!

Nyní se už můžete těšit na  pohodový 
sestup až do  samotných Jetřichovic. Ne-
zapomeňte se pokochat pohledem po své 
levé ruce, kde se tyčí „westernově” vy-
hlížející Havraní skála. V  Jetřichovicích 
doporučujeme k  občerstvení využít pro-
storu v  minulých letech znovu otevřené 
Restaurace Praha s  velmi pěkným pro-
středím, které na vás dýchne svou historií 
a přívětivou atmosférou. 

Výlet měří něco málo přes 10 km, te-
rén je však poměrně členitý a  mírně ná-
ročnější. Děti kolem 10 let a  starší tento 
pochod však hravě zvládnou. Užijte si 
krásný výlet a neváhejte se nám ozvat, jak 
se vám pochodovalo.

 Jakub Bureš — KaCR 

Rudolfův kámen. Výhled ze Šaunštejnu - Loupežnického hrádku.Lesní schody nedaleko Koliště.
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Kalendář akcí na leden 2021 nebylo možné naplánovat s ohledem na nařízení 
vydaná v souvislosti s pandemií Covid–19. 

Nové fotografie České Kamenice
Na jaře v loňském roce jsme se domlu-

vili s  fotografem Radkem Timoftejem 
z  nedalekého Prysku, že ve  spolupráci 
s ním pořídíme fotografie České Kame-
nice, abychom získali materiál pro pre-
zentaci města. Pustili jsme se do práce 
a  výsledek stojí za  to! Fotografie jsme 
použili na  kapesní kalendáříky na  rok 
2021, které jsou k  dispozici v  infocen-
tru, a  pracujeme také na  přípravě po-
hledů. 

Chtěli jsme Kamenici zachytit tako-
vou, jaká doopravdy je. Takovou, jakou 
ji uvidíte, když se budete dívat pozorně 

a když se vám podaří na chvíli se zasta-
vit a najít pro sebe místo a třeba i drobný 
detail, který už vám z České Kamenice 
zůstane navždy v paměti a bude jen váš. 

Kolekce fotografií vznikala v  letních 
a podzimních měsících a Radek Timof-
tej v ní dokázal najít genia loci a vlastně 
bychom také mohli říct, že pro nás po-
odhalil duši města. Sám o České Kame-
nici říká:

„Českou Kamenici mám prochozenou už 
od mala, později pak z dob docházky na zá-
kladní a  uměleckou školu, a  teď jsem se 
vrátil do procházení ulic a koutů Kamenice, 

kam se člověk běžně nevydá, až při fotogra-
fování. 

Mile mě překvapilo, že Kamenice na mnoha 
místech zůstala svou, tou původní, jakou jsem 
si pamatoval, především ve vilových uličkách 
nebo městských úzkých průchodech.“ 

A i přesto, že je teď zima, nebo možná 
právě proto, máte příležitost Českou 
Kamenici využít k procházkám a zažít 
klid a  třeba najít nějaké její tajemství, 
o kterém budete vědět jenom vy.

Vendula Fedorčáková —KaCR
Foto: Radek Timof tej
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do kdy

pro koho

CO

FOTO SOUTĚŽ
"Co mám na České Kamenici nejraději"

Soutěž je pro všechny.

fotografie posílejte do 31.1.2021
na info@ceska-kamenice.cz
 a uveďte jméno, telefon a odkud jste

turistické
informační
centrum

vyhlašuje

NEJLEPŠÍ FOTOGRAFIE BUDOU OCENĚNY

Všechno, co máte v České Kamenici rádi,
co se vám líbí, kde se cítíte dobře.

termín pro odeslání 

soutěžní fotografie

prodloužen

do 31. 1. 2021
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Tříkrálová sbírka 2021 trochu jinak
S  ohledem na  edpidemiologickou situ-

aci jsme se rozhodli 21. ročník Tříkrálové 
sbírky uspořádat jiným způsobem. 

Naši koledníci vám budou hrát a  zpí-
vat na náměstí Míru ve stánku pod stro-
mečkem, vedle Betléma. Koledu „My Tři 

králové jdeme k Vám“ uslyšíte z jejich úst 
od 6. ledna do 12. ledna vždy mezi 14:30 
– 16:00 hod.

V  ošatkách pro vás budou připraveny 
posvěcené křídy a  kadidlo, kalendáříky 
i malé cukry.

Přijďte si nás, prosím, poslechnout 
a  třeba i  něčím malým přispět na  pod-
poru naší Domácí hospicové péče.

Těšíme se na vás!
 Štěpánka Kecková  

—Oblastní charita Česká Kamenice

Turistické informační centrum - aktuální informace 
Máme pro vás aktuální informace z Turistického informačního centra. 

Infocentrum prochází od 8. 12. 2020 rekonstrukcí  
a jeho provoz bude od poloviny ledna 2021 probíhat v náhradních prostorech v domě kultury. 

Aktuální informace najdete na webu a FB města Česká Kamenice a nově také na FB Kultura a cestovní ruch Česká kamenice.

Nadále jsme pro vás k dispozici na telefonu 608 769 768 nebo na info@ceska-kamenice.cz.

Důležité informace k parkovacím kartám 
Parkovací karty, kterým vypršela platnost, nechte ve svých vozidlech na palubní desce do 11. 1. 2021. 

V případě, že kartu nemáte, vyzvedněte si na podatelně MěÚ prozatímní parkovací kartu (Návštěvnická karta – Lítačka 
se v prozatímním režimu nevydává). Karta se vydává bez poplatku.

Nové parkovací karty budeme vydávat od 11. 1. 2021 v domě kultury v úředních dnech PO a ST po předložení všech potřeb-
ných dokladů pro vydání parkovací karty.

Co pro vydání parkovací karty potřebujete:

Rezidentní karta – občanský průkaz s trvalým bydlištěm v České Kamenici, malý technický průkaz vozidla

Abonentní karta – živnostenský list nebo smlouvu o vlastnictví nemovitosti 

Návštěvnická karta (Lítačka) – občanský průkaz a malý technický průkaz vozidla 

V případě dotazů volejte 608 769 768 nebo pište na info@ceska-kamenice.cz
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Nová kniha v prodeji v českokamenickém 
turistickém informačním centru

Od poloviny ledna si můžete v Turistic-
kém informačním centru, které se z  dů-
vodu rekonstrukce dočasně přesunulo 
do  domu kultury, zakoupit knihu Josef 
Lorenz. Cestář a  fotograf. Prodej knihy 
jsme zahájili už během 3. adventní neděle, 
knihu pro vás máme k dispozici i v novém 
roce 2021. Kniha stojí 420 Kč.

A co v knize na 216 stranách najdete? Jde 
o  soubor fotografií s  komentáři od  Petra 
Jozy. Fotografie vznikaly na konci 19. sto-
letí na Děčínsku, Českokamenicku a v ob-
lasti Českého Švýcarska a  Josef Lorenz 
je pořídil během dvaceti let. Přidáváme 
komentář ke  knize, který jsme obdrželi 
z Děčínsko-podmokelské vlastivědné spo-
lečnosti, která se na vydání knihy podílela:

„Závěr 19. století přinesl spolu s technickými 
inovacemi vzestup amatérského fotografo-

vání, které již nebylo zdaleka jen výsadou 
vyšších vrstev. Příkladem je amatérský foto-
graf Josef Lorenz (1846 – 1914), který vytvořil 
stovky fotografických pohlednic krajiny a obcí 
na  Děčínsku, Českokamenicku a  v  Českém 
Švýcarsku.

Josef Lorenz, původně domácí přadlák, 
později cestář ze Srbské Kamenice, se naučil 
fotografovat již v  letech 1870 až 1871. Těži-
ště jeho tvorby však spadá až do  konce 19. 
a  počátku 20. století, kdy v  roce 1897 získal 
od  okresního hejtmanství v  Děčíně koncesi 
pro fotografickou živnost. Ke  svému stáva-
jícímu cestářskému řemeslu si přivydělával 
o  nedělích a  svátcích fotografováním místní 
krajiny a sídel. Snímky pak většinou prodával 
jako fotografické pohlednice prostřednictvím 
hostinských, knihkupců nebo profesionál-
ních průvodců turistů. Některé jeho negativy 

sloužily dokonce jako předlohy pro zahraniční 
světlotiskové pohlednice.

Kniha Petra Jozy přináší první ucelený pře-
hled tvorby tohoto pozoruhodného amatér-
ského fotografa. Díky precizně zpracovaným 
komentářům k  Lorenzovým snímkům je zá-
roveň unikátním svědectvím o mnohých, dnes 
již často zaniklých místech severních Čech. Je 
také připomenutím kultury a  osudů českých 
Němců, kteří většinou upadli ve své ztracené 
domovině do zapomnění.”

Autor knihy:
Petr Joza (*1969), archivář a  historik, 

zabývá se zejména regionální historií 
Děčínska a také dějinami fotografie.

Vendula Fedorčáková  
—KaCR
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Podivný rok Broukovcova Kamdivadla
Stalo se zvykem, že touto dobou 

a na těchto stránkách uveřejňuje Brou-
kovcovo Kamdivadlo plakát, na kterém 
je výčet jeho celoročního hraní a  sna-
žení. Býval to vždy sloupec asi tak pat-
nácti představení, které jsme uvedli 
v blízkém i dalekém okolí na soutěžních 
přehlídkových scénách nebo jako jed-
notlivá divadelní představení, zvaná 
do  nejrůznějších obcí a  měst. Tak ta-
kový plakát … letos neuděláme. 

Rok 2020 byl něco úplně jiného. Ne-
musíme jistě vysvětlovat proč, pro-
tože kultura jako celek dostávala za uši 
od  jara do zimy a v krátkém budoucnu 
to nevypadá lépe. Ale nechceme si stě-
žovat, neboť jsme na tom všichni stejně. 
Naopak. Považujeme vlastně za zázrak 
i to málo, co se povedlo. Hleďte. V lednu 
a  únoru jsme ještě, nic netušíc, co při-
jde, odehráli dvě představení inscenace 
„Do kalhot!“ v sousedním Kamenickém 

Šenově a Prysku. V březnu ještě v České 
Lípě opět zazněli ti Ejsíci! Poté se nad 
vším zavřela země a  květnový termín 
FEST Broukovce odvála korona, či co. 
Přesto se nám festival povedlo uchovat 
a  alespoň v  okleštěné podobě uskuteč-
nit. Stalo se tak koncem září a  jak se 
ukázalo, byla to skvělá volba, protože 
to podzimní startovací okno pro kul-
turní podniky nemělo dlouhého tr-
vání. Přesto jsme ještě stačili začátkem 
října odcestovat do  vzdálených Nučic 
na  tamní festival Nučický Kahan… 
a tento dokonce vyhrát. Čest a sláva pa-
tří ale především nučickým pořadate-
lům, kteří to nevzdali a prakticky v po-
slední možný termín akci uskutečnili. 
Zde si nemůžeme odpustit poznámku, 
že jak českokamenický, tak nučický fes-
tival proběhl normálně za  účasti veřej-
nosti a  nikomu se nic nestalo a  nikdo 
si neodnesl domů nic víc, než zážitky. 
Takže by se asi měla ta hra na babu s ko-

ronou hrát někde jinde než v divadlech. 
A  tím bohužel aktivní výčet končí. Ani 
nevíte, jak moc nám to chybí, zvláště 
v situaci, kdy před sebou „hrneme“ šest 
už dvakrát odložených termínů. Takže 
hraní by bylo až, až. Díky všem organi-
zátorům za neutuchající zájem. Ono to 
vyjde!

Hrát pro veřejnost se sice nedá, ale 
plánovat (oh, jaká troufalost!) je možné. 
A tak plánujeme. Chystáme pro vás pre-
miéru nové hry, zase trochu z  jiného 
soudku. Doufali jsme v leden nebo únor, 
ale snad nám to umožní následné jaro. 
A  také samozřejmě plánujeme další 
ročník FEST Broukovce, zatím optimi-
sticky na tradiční termín druhého květ-
nového víkendu (7. - 8. 5. 2021) Těšíme 
se na  vás, že se zase začneme potká-
vat na  hraně hlediště a  jeviště. Hodně 
zdraví a šťastný rok 2021.

Pavel Časar
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Historická zastavení Zdeňka Fryblíka
– Zajdeme k Bratrskému oltáři? 

Je tady leden, do  města se mi zatím 
moc nechce. Byli jsme na Jehle a  trochu 
kolem ní. Kam tedy dál? Bratrský oltář? 
Je to kousek z kopce po modré turistické 
značce směr Líska, zajdeme tam? Ještě 
jsme u něj nebyli. 

Počátek vzniku tohoto místa není 
přesně znám. Údajně se v těchto místech 
scházeli katolíci v  dobách, kdy panství 
bylo v  državě protestantů (1515 -1614). 
Psal se 8. listopad 1620, bitva na  Bílé 
hoře (před pár týdny bylo 600. výročí) 
a  vše se obrací, protestanté se uchylují 
do  „ilegality“ a  využívají pro svá se-
tkání stejné místo mezi skalami. Tyto 
domněnky však nejsou nijak doloženy, 
údajně vznikly až v  první polovině 19. 
století. Není známo, zda bylo místo ně-
jak vyzdobeno, ale že se zde nějaká se-
tkání konala, nebo že bylo navštěvováno, 
dokládá nález míšeňského groše z  let 
1456 - 1463. Jenže ani to nám moc neříká. 
Groš byl nalezen hledači pokladů ně-
kdy kolem roku 1998 s dalšími mincemi 
ve skalní rozsedlině v hrnci s pokličkou. 
Údajně šlo o nález asi 3000 mincí. Kam 
se poděly ostatní, ví jen nálezce, a  kdo 
je tam uložil a kdy, se neví. To znamená, 
že vznik Bratrského oltáře je v  mlhách. 
Moje domněnka (nikomu ji nevnucuji) 
je, že místo sloužilo k modlitbám lidem, 
kteří pracovali v lese. V těch dobách jste 
v  lesích potkávali uhlíře, dehtáře, vý-

robce potaše, dřevorubce a mnozí z nich 
se nevraceli do  měst několik dní. Jiné 
zdroje přisuzují vznik Bratrského oltáře 
až do  roku 1867. Jeho barokní podoba 
s bohatě zdobeným oltářem pak vznikla 
po rekonstrukci v roce 1887. 

Pohlednice nám tak ukazují jeho po-
dobu po  této rekonstrukci. I  zde býval 
odpočinkový altánek, jak je vidět na po-
slední pohlednici (kopie). Co se dělo 
dál? Přišla první světová válka, vznik 
československého státu, druhá světová 
válka a  po  ní odsun původních němec-
kých obyvatel. Od té doby se o Bratrský 
oltář nikdo nestaral. Další rána přišla 
po únoru 1948 a vládě jedné strany. Cír-
kev byla potlačována a sakrální památky 
byly odkázány vlastnímu životu. Mnoho 
jich zaniklo a  podobný osud mohl po-
tkat i  naše místo. Hlavní oltář zmizel, 

sochy byly poničené, obrázky křížové 
cesty se však povedlo zachránit a uložit 
na faře. Zánik se nekonal a prostor Bra-
trského oltáře byl v  roce 1993 vyčištěn 
a  do  místa, kde býval jeden z  obrazů, 
byl vsazen kamenný reliéf původního 
oltáře. Bylo vztyčeno a ukotveno i torzo 
sochy anděla smrti. 

Jestlipak víte, co bylo dál? Psaly se roky 
2010 a  2011 a  velká obnova poutního 
místa, na  kterém se podílela Obecně 
prospěšná společnost České Švýcar-
sko a  Město Česká Kamenice. Co vše 
se stalo? Na  své místo se vrátily repliky 
soch. Na přístupovém schodišti potkáte 
Jana Nepomuckého a  torzo Antonína 
Paduánského, dole pod schody pak an-
děla smrti. Vrátila se i všechna zastavení 
křížové cesty (kopie), kterou vytvořil 
podle originálu Michal Janovský. Bra-

trský oltář byl poté slavnostně 
vysvěcen. V  roce 2015 se vrátil 
i  hlavní oltář. Jen Boží hrob je 
zatím prázdný. V poslední době 
byly opraveny schody směr Líska 
a přibyla nová lavička. Tak a teď 
už jen pohlednice.

Zdeněk Fryblík
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Ohlédnutí za adventem ve školce 

Předvánoční dny jsme ve školce s dětmi 
trávili v  příjemné, kouzelné atmosféře, 
plné očekávání a těšení. Nejprve jsme se 
učili nové písničky a  tanečky, abychom 
překvapili Mikuláše a čerta, kteří k nám 
přišli na  návštěvu. Nechyběla ani čertí 
škola strašení nebo čertovská 
diskotéka. Vyráběli jsme vá-
noční ozdoby a dekorace, zpívali 
koledy, pekli perníčky a  snažili 
se užít si vánoční atmosféru pl-
nými doušky.

 K tomu jistě patří také setkání 
s  rodiči, které pořádáme každý 
rok a na které se těší nejen děti, 
ale také rodiče a prarodiče. Aby-
chom splnili nařízení vydaná 
vládou, a  zároveň nepřipravili 
děti o  zážitek, připravily paní 
učitelky večerní lesní indivi-
duální vycházku pro jednotlivé rodiny. 
Třída Lištiček šla podle připravených 
mapek a světýlek podél cesty, třída Žabi-
ček šla podle obrázkových světýlek. Ka-
ždá rodina s dítětem plnila cestou úkoly, 

které zapisovala do  hracích karet. V  cíli 
na  děti čekal malý dáreček, i  rodiče do-
stali dárečky, které děti vyráběly z kera-
miky. Jenže klasická besídka je klasická 
besídka. Takže i  ve  školce jsme využili 
počítačové techniky a  písničky, říkadla 

i  tanečky předvedly děti nikoliv přímo 
rodičům, ale na  kameru. Doma se pak 
mohli rodiče na  počítači podívat, co se 
děti už naučily.

Ve  školce jsme nedočkavě odpočítávali 

dny do  Ježíška. Zároveň jsme se však 
pozastavovali nad tím, jak je vlastně to 
„těšení se“ krásné. Adventem nás tento-
krát provázeli Andělé na  vánoční pouti. 
Každý den si jeden z nás vytáhl z advent-
ního kalendáře andílka a  s  ním příběh, 

který se k andělovi pojil. Každý 
z  andělů měl své poslání, dar, 
či schopnosti, které nám nená-
padně sdělovaly, co je vlastně 
na  světě nejvíc důležité. Touto, 
pro děti velmi poutavou formou, 
jsme si společně uvědomovali 
cenu a sílu úsměvu, zdraví, přá-
telství, tolerance, štěstí, chvílí 
strávených se svými blízkými, 
radosti z  tvoření, hudby, pozo-
rování přírody, užívání si malič-
kostí a v neposlední řadě lásky.

 Pevně doufáme, že i  vy jste 
pocítili toho pravého ducha Vánoc a pří-
jemně prožili tyto krásné svátky.

Bc. Dagmar Macáková  
— učitelka v MŠ „ZA VODOU“

Vítězství Kaštánku ve výtvarné soutěži 
Na  jaře le-

tošního roku 
se děti z  ma-
teřské školy 
K a š t á n e k 
z ú č a s t n i l y 
v ý t v a r n é 
s o u t ě ž e 
„Motýli pod 
k o r u n a m i 
stromů“, kte-

rou pořádala CHKO České středohoří 
v  Litoměřicích. Z  důvodu koronavirové 

krize se čekání na  vyhodnocení 
soutěže protáhlo a výsledky jsme 
obdrželi až v  prosinci. S  vel-
kou radostí můžeme oznámit, 
že Danielka Koubíková získala 
ve své kategorii 1. místo a Ellinka 
Šlemrová zvláštní cenu poroty. 
Děvčatům moc gratulujeme, 
a i když jsou již žákyněmi 1. třídy 
ZŠ, ceny jsme jim velmi rádi pře-
dali.

Bc. Jana Koubíková  
— MŠ Kaštánek 
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Ježíškova vnoučata CDM 
Již druhým rokem se naše organi-

zace rozhodla uspořádat akci, která má 
za  hlavní cíl zpříjemnit vánoční svátky 
a potěšit babičky a dědečky v Domově pro 
seniory v České Kamenici. 

Žáci, navštěvující školní družinu a  zá-
jmové útvary, za pomoci svých vychova-
telek a  vedoucích opět vyrobili spousty 
krásných dárečků a přáníček. 

Předání bohužel s  ohledem na  situaci 
nebylo možné realizovat osobně s účastí 
našich zaměstnanců a dětí jako v přede-
šlém roce. Proto jsme se rozhodli v rámci 

dostupných možností s dětmi školní dru-
žiny natočit krátká videa s přáním k Vá-
nocům. Dárky poté byly i s přáními pře-
dány pracovnicím domova pro seniory 
a  ty je následně předaly svým klientům 
osobně. 

Jsem rád, že jsme i  v  tomto nelehkém 
období mohli alespoň částečně zpříjem-
nit vánoční svátky seniorům a chtěl bych 
poděkovat všem kolegyním a dětem, díky 
kterým se mohla tato akce uskutečnit.

Za kolektiv CDM — Jan Podmele

Předvánoční čas v Kaštánku 
Předvánoční čas a  s  ním spojené těšení 

se na Ježíška je v mateřské škole Kaštánek 
tím nejkrásnějším obdobím roku. I  letos 
tomu nebylo jinak, a  i  když jsme museli 
zrušit akce spojené s  rodiči, děti si dobu 
adventu ve  školce moc užily. Vše začalo 
návštěvou Mikuláše, čerta a  anděla. Ti 
dětem přinesli balíček s ovocem a sladko-
stmi. Holčičky a kluci jim za to velmi rádi 
zazpívali písničku a ti, co dostali od čerta 

pomazání na  tvář, slíbili, že budou celý 
příští rok hodní. Čekání na Ježíška dětem 
zkrátilo zdobení perníčků, výroba peče-
ného čaje jako dárek pro rodiče, pečení 
vánočního cukroví ve školce a mnoho dal-
šího. Každá třída si také pečlivě připra-
vovala své vánoční vystoupení plné koled 
i  říkanek, které jsme rodičům nahráli 
na  facebookové stránky. A  konečně se 
všichni dočkali! Poslední předvánoční tý-

den navštívil naši školku Ježíšek a do ka-
ždého oddělení přinesl pod vánoční 
stromeček nejen spoustu nových hraček, 
ale i  didaktických pomůcek. Děvčata 
a chlapci si mezi sebou také vyměnili malé 
dárky, a tak každé dítko odcházelo domů 
s rozzářenýma očima. Za celý kolektiv MŠ 
Kaštánek vám přeji šťastný nový rok 2021!

Bc. Jana Koubíková — MŠ Kaštánek 
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Lego výzva 
Od  listopadu až do  prosince probíhala 

na facebookových stránkách Centra dětí 
a  mládeže Česká Kamenice, příspěv-
ková organizace, podzimní Mikulášská 
a  vánoční lego výzva. Děti měly za  úkol 

z  lego kostek postavit robota, čerta, an-
děla a  Mikuláše a  vánoční stromeček. 
Tuto výzvu jsme vyhlásili díky zapojení 
se do  projektu Technický klub – „Pod-
pora polytechnického vzdělávání a  gra-

motností v  Ústeckém kraji (ÚK IKAP2)“, 
který je spolufinancován Evropskou unií. 
Všem zúčastněným velmi děkujeme.

Za kolektiv CDM — Petra Klímová 
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Akce cyklistů v sezóně 2021
Závody horských kol Peklo Severu, 

soustředění pro juniorské závodníky 
a mnoho dalších akcí. Takový bude rok 
2021 pro českokamenické cyklisty. 

V  minulém čísle jsme představili ter-
míny Peklo Severu 2021. I  letos nás 
čeká 5 závodů, z  toho 2 přímo v  České 
Kamenici. Peklo Severu je dlouhodobě 
největší akce pořádajícího CK 1967 Č. 
Kamenice. Pro tento ročník máme po-
tvrzeného prvního partnera, jímž není 
nikdo jiný než Město Česká Kamenice. 
Díky dlouhodobé podpoře našeho 
města může Peklo Severu pokračovat 
v  naplňování vize, kterou je podpora 

aktivního životního stylu pro děti a do-
rost. Za  tuto dlouhodobou podporu 
městu děkujeme. 

Mezi další akce patří soustředění 
právě pro děti a dorost. Ročně se typicky 
pořádají dva cyklistické kempy, avšak 
plánování nás ještě teprve čeká kvůli 
složité situaci ve  společnosti. Na  cyk-
listickém kempu mladí závodníci tré-
nují vytrvalost i dovednosti na horském 
kole, správné rozcvičení i  regeneraci 
nebo třeba také znalost první pomoci. 
Další akcí bude červnové soustředění 
v  Itálii pro dospělé, jednodenní spor-
tovní akce a hlavně pravidelné tréninky. 

Během zimní sezóny jsou pravidelné 
tréninky vedeny v hale, případně indivi-
duálně dle aktuálních možností. Během 
jara pak začínají pravidelné tréninky 
na kole, a to až 4 x týdně. 

Pevně věříme, že v  letošním roce pů-
jdou všechny akce zase o  něco lépe 
plánovat a  pořádat. Všechny novinky 
a  plány s  ohledem na  Peklo Severu se 
dají najít na  webových stránkách. Jsou 
tam také kontakty pro případné další 
zájemce, které zajímá českokamenická 
cyklistika. Děkujeme za podporu a pře-
jeme hodně úspěchů v roce 2021.

Martin Viktora
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